In a way while the syllogism *simpliciter* is not in itself perceptible, still it is perceptible according to its parts because the terms from which it is made are perceptible. However this solution does not seem to be valid, as the syllogism here considered [in the *Prior Analytics*] is a syllogism not contracted to some matter. [...] So it ought to be said in another way that something can be intelligible in two ways: either primarily or secondarily and from the second understanding. [...] second intentions are not understood firstly but from the understanding of things upon which they are based.³³

So the *Prior Analytics* is about the SS—not because the SS is there expressed with transcendental matter, but because when we see a non-contracted syllogism (AB, BC), we understand *secondarily* that AB and BC are two propositions, made from three terms, that somehow produce the conclusion AC. We do not know what those letters mean, indeed, what they even are, but that does not matter, as it were.³⁴ When Brito says that the SS is a way to consider a syllogism, then, this is the kind of consideration he has in mind: the SS is an abstract second intention, which is founded in actual syllogisms (the first intentions, relative to the SS). To put it less technically, the SS is an abstraction which we can make from any given syllogism.

This conception of the SS, as a way to consider a syllogism, ties into Brito's view on the generality of the SS. I mean “generality” in a technical sense—the question is whether the SS is a genus to the contracted types of syllogism. Kilwardby had rejected this notion,³⁵ and Brito does

³³ Brito, *QPA*, book 1, question 2, ad 1.3. *Modo licet syllogismus simpliciter non sit secundum se sensibilis, tamen est sensibilis secundum suas partes quia per terminos ex quibus fit qui sunt sensibiles. Tamen haec solutio non vietur valere, quia syllogismus hic consideratus est syllogismus non contractus ad aliquam materiam. Modo si termini aliqui sunt sensibiles, hoc est ut sunt in aliqua materia speciali. Ideo dicendum est aliter quod aliquid potest esse intelligibile dupliciter: vel primario vel secundario et ex intellectione alterius. Modo de illo quod est primo intelligibile verum est quod est sensibile vel secundum se vel secundum sui accidentia. Sed illud quod est secundario intelligibile non oportet, sicut privationes intelliguntur ex intellectione habituum, et tamen privationes numquam sunt sensibiles. Eodem modo intentiones secundae non intelliguntur primo sed ex intellectione rerum supra quas fundatur.*